政策会議の議事要旨

１ 開催日時 令和２年（2020年）４月 22日（水）14：35～15：10

２ 出席者  知事、太田副知事、小岩副知事、公営企業管理者、教育長、危機管理監、危機管

理部長、企画振興部長、総務部長、女性活躍推進監、県民文化部長、健康福祉部

長、信州ブランド推進監兼営業局長、産業労働部長、観光部長、農政部長、林務

部長、建設部長、会計管理者兼会計局長、佐久地域振興局長、上田地域振興局長、

諏訪地域振興局長、上伊那地域振興局長、南信州地域振興局長、木曽地域振興局

長、松本地域振興局長、北アルプス地域振興局長、長野地域振興局長、北信地域

振興局長

３ 議事等

議題 新型インフルエンザ等対策特別措置法第 24 条第９項に基づく施設の使用停止等の

要請等の周知について

担当部局 危機管理部

概要 新型インフルエンザ等対策特別措置法第 24 条第９項に基づく施設の使用停止等の

要請について関係業界への周知を各部局に依頼

主な意見 等 ・各業界の特性を把握し対応するべき。

・『適切な感染防止策の徹底』には、労働者が安心して働くことができる環境整備

という観点もあることから、労働局等にも周知を依頼するべき。

協議の結果 共有した認識に基づき、適切に対応

議題
非常時業務体制「長野県コロナシフト」の構築及び新型コロナウイルス

感染症のまん延防止のための出勤者の削減等について

担当部局 総務部

概要

新型インフルエンザ等対策特別措置法第 32 条第１項の規定に基づく緊急事態宣言

が本県にも発令されたことを踏まえた業務体制の構築及び出勤者の削減について、

認識を共有。

主な意見 等

・出勤者５割削減という目標に向けて各部対応を。県庁で感染拡大という事態は

絶対にあってはならない。

・他県の市役所において、クラスターが発生。部局長は今一度意識を切り替えて、

感染リスクを下げる取組を実施すべき。

・コロナ対応部局は人が足りない。人的応援を至急検討してほしい。

協議の結果 共有した認識に基づき、適切に対応